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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si zvolila z důvodu návaznosti na již zpracovávanou

problematiku v práci bakalářské. V této práci jsem se věnovala ochrannému léčení ve výkonu

trestu odnětí svobody. Proto jsem se rozhodla rozpracovat další navazující pojmy.

Diplomová práce se zabývá specializovanými odděleními ve výkonu trestu odnětí

svobody. Úvodní kapitoly jsou věnované přiblížení problematiky vězeňství. Jelikož

specializovaná oddělení považuji za rys humanizace vězeňství, je první kapitola věnována

historii vězeňství a vývoji jednotlivých trendů v minulosti.

Další kapitola se zaměřuje na výkon trestu odnětí svobody. Důležitým podkladem je zde

právní zakotvení, o které se opírají veškeré další informace. Jsou zde zařazeny nejdůležitější

zákony a vyhlášky týkající se výkonu trestu odnětí svobody a nastíněn jejich obsah. Navazuje

kapitola o filozofii trestu, který je chápán jako jeden ze základních výchovných prostředků.

Předloženy jsou teorie funkcí trestání, základní principy jednání s vězněnými osobami, které

vyplývají především z Listiny základních práv a svobod, ale i ze zásad, které jsou obsaženy

v trestním zákoně a trestním řádu. Tuto část uzavírá přehled strategických cílů, které uvádí

Koncepce rozvoje českého vězeňství. Poté je představena výše zmiňovaná Koncepce rozvoje

českého vězeňství, kde je opět akcentována humanizace.

Další část práce je věnována vězeňské službě, poznatky jsou podloženy aktuálními zákony

a další dostupnou literaturou. Jsou zde zaznamenány jednotlivé prvky organizace, stanovené

priority Vězeňské služby, úkoly a přehled zaměstnanců Vězeňské služby. Následují informace

o diferenciaci věznic, rozdělení na vnitřní a vnější. Jednotlivé druhy věznic podle vnější

diferenciace jsou přehledně uvedeny a rozepsány základní údaje o nich. Na toto téma

navazuje pojednání o programech zacházení, je zde opět vycházeno z platných právních

předpisů. Jsou zde vypsány a rozvedeny druhy aktivit, které jsou obsaženy v programech

zacházení, zaměstnanci, kteří se podílí na vytváření těchto programů. Se specializovanými

odděleními výkonu trestu zajisté úzce souvisí specifické skupiny odsouzených. Proto jim je

zde také věnován prostor. Dle legislativních rámců jsou jasně vymezeny a vybrané skupiny

jsou blíže popsány.

Kapitola věnující se specializovaným oddělením je uvedena základním dělením podle

dvou dostupných zdrojů, které se v malé míře liší. Je zde také řečeno, že specializovaná

oddělení jsou zřizována pro specifické skupiny odsouzených, jsou zde tvořeny různorodé

programy zacházení a že jsou tato oddělení v neustálém procesu výrazných změn. Další k
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apitoly se zaměřují na jednotlivá specializovaná oddělení a bližší popis problematiky

související s danými odsouzenými osobami. Zařazena jsou specializovaná oddělení pro výkon

ochranného léčení, kde je rozveden i pojem zabezpečovací detence, specializovaná oddělení

pro odsouzené trvale pracovně nezařaditelné, specializovaná oddělení pro odsouzené

s poruchou duševní, poruchou chování s mentální retardací a s poruchou osobnosti, která je

způsobena užíváním návykových látek a specializovaná oddělení pro matky s dětmi.

U každého druhu oddělení je uvedeno, která konkrétní věznice toto oddělení zřizuje a vždy je

představena jedna konkrétní věznice věnující se této problematice.

Poslední teoretická část seznamuje se současnou koncepcí Věznice Světlá nad Sázavou. Je

zde podrobně popsána problematika vzdělávání a zaměstnávání odsouzených žen. Informace

jsou aktuální, neboť bylo mj. čerpáno i z rozhovorů se zaměstnanci Vězeňské služby.

Na představení celého komplexu navazuje kapitola o specializovaném oddělení pro matky

s dětmi, které je jediné v ČR. Veškeré poznatky jsou podloženy osobní návštěvou věznice

a rozhovory se zaměstnanci této věznice.

Nadcházející kapitola je již součástí praktické části a je věnována metodice a cílům

diplomové práce. Konkrétně jsou uvedeny cíle praktické části, metody průzkumu, distribuce

dotazníků a charakteristika sledovaného souboru. V praktické části bude využito kvantitativní

metody průzkumu, která bude podložena prvkem kvalitativního přístupu, což doloží kapitola

o obrazu Věznice Světlá nad Sázavou a specializovaného oddělení pro matky s dětmi

v médiích. Uvedeny zde budou různé dostupné zprávy, rozhovory, doklady o exkurzích,

dokumenty. Cílem je poukázat na to, že tato věznice je v médiích často prezentována.

Kvalitativní průzkum bude založen na dotazníkovém šetření, kterého se zúčastní osoby

z okolí Světlé nad Sázavou a cílem je zmapovat subjektivní názor lidí na věznici

a specializované oddělení, odhalit jak dochází k utváření náhledu na tuto instituci.
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1 VÝKON TRESTU ODNĚTÍ SVOBODY

1.1 Historie vězeňství v českých zemích

„Pojem věznění je odvozen od slova „vězeti“, což znamená zůstávati, setrvávati nebo

zdržovati se na určitém místě, v určitém čase a prostředí, zpravidla proti své vůli nebo

vlastnímu zájmu.“ (KÝR, Aleš, 2006, s. 1)

Vězeňství je institucionalizovaná činnost státu, která se podřizuje platnému trestnímu

právu. Vývoj vězeňství je v těsném spojení s vývojem trestního práva a soudnictví.

V rámci tématu diplomové práce se tato kapitola věnuje stručnému přehledu vývoje

vězeňství na našem území se zřetelem k prosazující se humanizaci a specializované odborné

péči.

K vězeňství neodmyslitelně patří pojem trestu. Trest se vyvíjel z práva pomsty a byl

realizován jako akt odplaty. V prvopočátku byla na předním místě oběť či její příbuzní, blízcí.

Dle pravidla oko za oko, zub za zub, měli právě tito právo pomsty. Postupně však tuto roli

obvykle přebíral panovník nebo jiný nositel moci. Stát začal vytvářet instituce, kde bylo

realizováno trestní právo. Ve středověku bylo hlavním účelem trestu zastrašení, k doznání

bylo využíváno mučidel. Trestání bylo podmíněno společenským postavením pachatele.

Průlom v zájmu o kriminalitu můžeme sledovat v 18. století, kdy se zájem obrací

k osobnosti pachatele i vlivu sociálního prostředí. V roce 1764 Cesare Belarii vydává

publikaci s názvem „O Zločinech a trestech“ (Dei delicti e delle pene). V díle se autor věnuje

otázce presumce neviny, možnostmi převýchovy zločinců a prevenci zločinnosti.

Dějiny vězeňství se na našem území až do vzniku Československa vyvíjely převážně

v souladu s dějinami Habsburské monarchie. Mučení při výslechu zakázala až Marie Terezie.

Hygienické podmínky v tehdejším vězení byly tragické. Většina vězňů nevydržela

v nevyhovujících podmínkách více jak tři roky. Vězeňství ovlivnil až Josef II. svými

reformami.

Důležitou osobností byl také kněz, pedagog a vlastenec František Josef Řezáč (1819-

1879). Řezáč působil ve věznicích při nápravě zločinců a při předcházení zločinům, tedy jeho

snahy byly preventivní. Důvěřoval především moci výchovy a vzdělání. F. J. Řezáč se také

zabýval příčinami zločinnosti. K nim řadil nízký stupeň vzdělání, rodinné, občanské, státní

a církevní poměry a též příčiny vnitřní, tedy osobnost pachatele. Velmi pokrokové se jeví jeho

myšlenky o alternativních trestech.
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Velké změny ve vězeňství přišly po roce 1918 po vzniku samostatného Československa.

Obrat spatřujeme v zavedení moderních přístupů. U odsouzených se dbalo na osobní hygienu,

nově bylo možné, aby se vězni vyučili řemeslům, důraz byl kladen na vzdělání a osvětu,

do věznic totiž docházeli vyučující, kteří vedli přednášky nejen o historii a zdravovědě. Byl

prohlubován progresivní systém výkonu trestu. Šlo o postupné zmírňování vězeňského

režimu v souvislosti s průběhem nápravy odsouzených. V roce 1928 bylo evidováno

6 mužských trestnic, také existovala samostatná ženská trestnice s oddělením pro mladistvé.

Byl zřízen tzv. přechodný ústav v Leopoldově, kam byli přemisťováni trestaní muži

s dlouhodobými tresty bez možnosti podmíněného propuštění po dvou třetinách vykonaného


[…]


odsouzených. Představeny jsou všechny typy specializovaných oddělení, největší pozornost

se upírá na oddělení pro matky s dětmi ve Věznici Světlá nad Sázavou.

Cílem práce bylo představit specializovaná oddělení v rámci systému českého vězeňství,

přinést aktuální informace o specializovaném oddělení pro matky s dětmi a zmapovat názor

obyvatel okolí Světlá nad Sázavou na blízkost věznice a zhodnotit, nakolik média ovlivňují

utváření tohoto náhledu.

Práce je přínosem pro speciální pedagogiku v tom, že obhajuje oprávnění specializovaného

oddělení pro matky s dětmi v systému českého vězeňství a stanovuje jeho důležitost v rámci

nízké recidivy a jedinečné možnosti navázat citovou vazbu mezi dítětem a matkou.
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Summary

The thesis describes the execution of imprisonment and focuses on specialized

departments set up for persons’ execution of imprisonment, namely the Světlá nad Sázavou

Prison and its specialized department for mothers with children.

Part of the thesis outlines the history of the prison system, whereof the principle of

humanization is accented and manifested by the establishment of specialized departments.

The philosophy of punishment is also described. Further, organization of The Prison Service

of the Czech Republic, programs for treatment of offenders and specific groups of convicted

offenders are introduced. All types of specialized departments are presented, whereas the

most attention has been focused on the special department intended for mothers with children

in Světlá nad Sázavou Prison.

The object of the thesis is to introduce specialized departments intra the Czech prison

system, to bring the actual information and reflection on special unit for mothers with

children, to map the opinion and attitude of local residents towards the Světlá nad Sázavou

Prison and to assess to what extent the media shape their views.

The work is beneficial for special pedagogy to the intent that it advocates the legitimacy of

specialized department for mothers with children in the Czech prison system and diagnoses its

importance in the context of low recidivism and unique opportunity to build an emotional

affinity between the child and the mother.
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Příloha A

Rozhovor se zaměstnancem Vězeňské služby ČR

V rámci praktické části jsme se rozhodli vykonat rozhovor se zaměstnancem Vězeňské

služby a přiblížit tím tedy pohled na danou problematiku z hlediska zainteresované osoby.

Dotazovaná osoba si přeje být v naprosté anonymitě z profesního i osobního důvodu. Tento

požadavek je dále tedy zcela respektován. Rozhovor probíhal ve formě připravené,

polostrukturované. Z etických důvodů nebyl rozhovor nahráván, stále se jedná o velmi

choulostivou tematiku a únik osobních informací, které byly sdělovány důvěrně, by nebyl

nikterak žádoucí. Z rozhovoru byl pořízen pouze zápis, který níže shrnujeme.

Otázky byly zaměřeny na profesní osobnost respondenta a jeho pracovní pozici

z hlediska chodu věznice a Specializovaného oddělení pro matky s dětmi.

Dotazovaná osoba pracuje ve věznici na pozici vrchního asistenta – dozorce. Tomuto

postu předcházela zkušenost strážného a inspektora Vězeňské služby. Vzdělání dotazovaného

se netýká oboru vězeňství, před nástupem do služby absolvoval nástupní kurz ve Stráži pod

Ralskem v trvání dvou měsíců, jiné vzdělání nebylo doplněno. Jelikož respondent přicházel

z absolutně odlišného zaměstnání, považuje tento kurz za velmi rychlý a nedostačující. Jako

přínosné byla označena „zkušená“ ve věznici v Pardubicích. Zde se respondent poprvé setkal

s odsouzenou, která je známá jako Máňa ze stejnojmenného dokumentu. Zkušenosti nabyl až

v praxi ve věznici. V současné době je náplní práce této osoby doprovod odsouzených na

pracoviště. Zaměstnávání odsouzených probíhá mimo věznici ve spolupráci dvou soukromých

firem. Jedná se o potravinářskou firmu v Humpolci a firmu v Jihlavě, kde odsouzené pracují

jako myčky obalů. Za prací do Jihlavy dojíždí okolo deseti vězenkyň. V 05:00 se odjíždí do

zaměstnání, pracovní doba je od 06:00-18:00. Přestávky jsou během pracovní doby tři. Do

Humpolce jezdí větší počet odsouzených, přibližně 90. Do zaměstnání se odjíždí v 05:00

a pracovní doba trvá do 14:00. Zaměstnavatel platí náklady na cestu a jídlo. Umisťování

odsouzených do firem je podrobováno mj. bezpečnostnímu hledisku. Některé vězenkyně

berou zaměstnání v rámci výkonu trestu jako možnost přivýdělku, některé účelově v rámci

prospěchu při podmínečném propuštění (kázeňské pochvaly), jiné tak krátí čas ve výkonu

trestu.

Respondent uvedl, že zaměstnavatel je přístupný dálkovému studiu zaměstnanců.

Neustále jsou v nabídce i další vzdělávací kurzy.

Dotazovaná osoba působí ve Vězeňské službě přibližně patnáct let. Z rozhovoru bylo

zřejmé, že toto povolání je psychicky náročné a není vhodné pro každou lidskou povahu. I

proto respondent opustil pozici inspektora, kde hrozil syndrom vyhoření. O náročnosti této

práce svědčí i fakt, že respondent v soukromí upřednostňuje před velkou společností spíše

klid. Vězenkyně se stále na něco ptají, mají potřebu se svěřovat se svými příběhy, pořád je

nutné řešit různé problémy.

Respondent uvedl, že díky svým povahovým rysům a generačnímu odstupu nemá

s odsouzenými žádné problémy, „dokáže si je srovnat“. Dle vlastních slov nemá pocit rizika,

avšak někteří kolegové své povolání jako rizikové vnímají. Často čelí krizovým situacím,

zejména při rvačkách. S kolegy, kteří pracovali v mužské věznici, se shodují na tom, že ženy

jsou v tomto ohledu „horší“, agresivnější. Rvačky a hádky nejsou ve výkonu trestu ojedinělé.