HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ MGR. PRÁCE
POSUDEK Oponenta nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Mgr. Marie MLĚKOVÁ, Ph.D.

Autor práce:

Bc. Lenka MAŠÍNOVÁ

Název práce:

Specializovaná oddělení ve výkonu trestu odnětí svobody

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přímý rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěr a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení číselných údajů). x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhované klasifikační stupeň:
-- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Práce je dobře strukturována. První teoretická část práce je výborným přehledem, s dobře zvolenými proporcemi témat a jasnými i četnými formulacemi, stručnými i přesnými, ve vhodném stylu. Mohla by sloužit jako materiál k úvodu do studia v oboru, vě. aktuálního právního zakončení a situace specializovaných oddělení. Považuji ji za přínos závěrečné práce. Odpovídající výstižné formulace cílů nacházím až v závěru práce. V části empirické v par. o mediálním obrazu oddělení autorka dobře dokládá fakta a kriticky je hodnotí. I kvantitativní šetření je dosti dobře zpracované. Diplomantka usiluje o korektní formulace k metodice svého šetření, nevyhnula se ale nepřesnostem; výhrady mám ke stanovení předpokladů a postrádám více komentářů při prezentaci dat z dotazníku. Uvítala bych krátký přehled autorkou zmiňovaných jiných výzkumů oddělení pro matky s dětmi. Autorka do své práce vhodně zařadila poukazy na nedostatky v praxi, mezery v jejím ukotvení a dále i návrhy na potřebná zlepšení či další zkoumání problematiky. Práci v celku hodnotím jako velice dobrou a přínosnou; splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

1) Uveďte mi co z mnoha šetření a výzkumů orientovaných na oddělení pro matky s dětmi, jež zmiňujete. 2) Jaká byla kritéria pro výběr vzorku a o jaký typ vzorku jde, proč velká převaha vzdělaných a jaký vliv má na validitu šetření?

Dne: 18.5.2014

Podpis: